1

中国建筑学会建筑经济分会
中建经会 JJFHPX﹝2013﹞002 号

关于举办“建设项目全过程跟踪审计与基建财务管理

实务培训班”的通知

各有关单位：
建设项目审计是我国审计工作的重要组成部分，其最大特点是融专

业性、技术性、经济性为一体，具有较强的综合性与实践性。随着我国
基本建设投入的持续增长，工程项目审计任务不断加重，难度加大，审
计实务面临的问题也日渐增多。为帮助工程项目审计人员夯实工程审计
专业理论基础，提升审计人员的实务操作技能，解决工程审计中常见的
基础性难题、知识性难题、专业性与技术性难题，中国建筑学会建筑经
济分会、《建筑经济》杂志社决定开设“建设项目全过程跟踪审计与基建
财务管理实务培训班”，现就有关事宜通知如下：
一、组织机构

主办：中国建筑学会建筑经济分会
承办：中国建筑学会建筑经济分会工程审计专业委员会
      《建筑经济》杂志社

二、时间、地点
培训期次 时 间 地 点

2013 年第 1 期 3 月 29 日－4 月 02 日 福建·厦门
2013 年第 2 期 4 月 12 日－4 月 16 日 云南·昆明
2013 年第 3 期 4 月 19 日－4 月 23 日 湖南·长沙
2013 年第 4 期 5 月 10 日－5 月 14 日 安徽·黄山

注：具体培训地点、乘车路线、培训日程及食宿安排，于开班前 8
日通过电话、传真、邮件发报到通知。
三、参加对象

1.各省、地（市）审计、纪检监察系统相关人员；
2.大中型企事业单位、高等院校的基建部门、审计部门、财务部门；

建筑与房地产企业工程造价、工程管理、招投标部门；城投公司审计部、
财务部等相关部门主管领导和相关从业人员；

3.专业从事工程审计的审计事务所、会计师事务所、工程咨询公司
等相关从业人员。

 2

四、主要内容
（一）工程建设项目全过程跟踪审计理论与实务
1.建设项目全过程跟踪审计概述
2.建设项目全过程跟踪审计的特点和重要性
3.投资立项审计
4.设计审计
5.招投标阶段审计
6.招投标程序及结果审计
7.与相关单位签订合同的有效性的审计
8.补充协议、变更协议等的审计
9.实施阶段审计与前期阶段审计的衔接与延伸
10.工程监督管理与财务审计的结合
11.实施阶段审计的主要内容
12.工程变更及其处理
13.开展合同项目审计的重点与对策
14.工程实施过程全过程审计方式比较
15.竣工结算阶段审计
16.全过程跟踪审计的配套措施
（二）工程建设项目造价审计理论与实务
1.工程费用结构与性质
2.招标计价方式和方法
3.招标计价范围分析
4.招标计价风险分析
5.招标定价评审机制分析
6.招标计价合规性分析
7.计价条款完备性分析
8.工程结算审计程序
9.工程结算审计内容
10.工程结算审计质量控制
11.工程结算纠纷案例分析
（三）基本建设财务管理制度与实务
1.建设项目立项及审批
2.基本建设财务管理规定与应用
3.基建项目报表的编制与管理
4.基本建设资金支付程序与常见问题
5.建设项目支出预算的编制和管理
6.基建项目财务会计方面的规定
7.工程价款结算的主要方法及相关规定
8.基建项目前期工作费的资金来源及财务处理
9.工程变更的主要问题及处理
10.建设项目竣工财务决算的编制和审查

 3

11.项目评审中超概问题的研究及对策
12.审查报告编写要点及注意事项
13.财政项目经济评价的相关规定
14.建设项目预算绩效评价政策要求与主要内容
15.建设项目与相关的财政政策
16.基建项目评审审减资金的财务处理
17.建设项目竣工财务决算编报与审查技巧
18.政府投资项目实行代建制的财务管理及要求
19.项目投资概算中易漏项问题的研究及处理
20.建设项目财务管理规定审查重点及政策要求

五、主讲专家
为保证授课质量，届时将由南京审计学院、中国建筑学会建筑经济

分会工程审计专业委员会的专家亲自授课。
六、课程特色

（1）专业机构举办的对口专业培训，课程设计历经多方论证。
（2）精选专家授课，紧密联系审计实务。
（3）丰富案例+互动交流，全面提升学员的审计实务能力。
（4）培训承办方即是主办方，服务质量有保障。

七、增值服务
（1）培训结束，由中国建筑学会建筑经济分会颁发结业证书，作为

工程管理、工程审计、基建财务人员参加专业继续教育的重要依据。
（2）可优惠订阅当年《建筑经济》杂志，并优先在杂志上发表专业

论文。
（3）可优惠参加由中国建筑学会建筑经济分会组织的会议论坛及专

业培训。
（4）集体报名可享有一定优惠（10 人免 1 人培训费）。

八、相关费用
培训费：2600 元/人，包括资料费、讲课费、培训费、结业证书工本

费、考察费等。食宿统一安排，费用自理。
九、联系方式

联系人：刘  芳  电  话：010-57368840  13910209835
传  真：010-57368845
邮  箱：jzjjliufang@163.com
网  址：中国建筑经济网 www.coneco.com.cn

附件：报名回执表

中国建筑学会建筑经济分会
2013 年 1 月 22 日

 4

附件：
建设项目全过程跟踪审计与基建财务管理实务培训班

报名回执表
填写日期：     年    月    日

单位名称
(发票抬头)

 班次
□第一期  □第二期

□第三期  □第四期

通讯地址  邮编
联系人  部门/职务  电话
传 真  手 机  Email

参加培训人员
姓名 性别 部门 职务/职称 电话/手机 Email

住宿标准 标准间（  ）间      单人间（  ）间

相关事宜
该审计培训内容可赴企业提供内训，如有

需求请与我们联系。

备注

单 位 印 章
年  月  日

备注：1.此回执可复印，请用正楷字填写，传真至 010-57368845。
2.电子版可登录中国建筑经济网 www.coneco.com.cn 下载，填写完

整后请发送至 jzjjliufang@163.com。
3.联系人：刘  芳   电话：010-57368840   传真：010-57368845